
  

 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 38 

 
 
Oggetto: Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. 

Approvazione. 
 
 
 
L’anno 2024 il giorno 31 del mese di luglio si è riunito, in modalità videoconferenza, il 
Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 
 
 
 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Boccolini Manlio Componente  X  

De Sabata Michele Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Zanello Gabriele Componente X  

 
 
   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti X  

 
 
Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  
 
Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la 
presidenza il sig. Eros Cisilino, nella sua veste di Presidente. 
 
In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato 
quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/5 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della 
lingua e della cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001, n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare 
l’articolo 6, commi 66, 67 e 67-bis; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e 
promozione della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale sono stati nominati i 
componenti del C.d.A. dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 0179/Pres. del 26 ottobre 2021 con il 
quale è stato approvato il Piano generale di politica linguistica per la lingua friulana 2021-
2025; 

VISTO il contratto di locazione dell’immobile sito in Udine, via della Prefettura 6/A, stipulato in 
data 15/11/2022 tra l’ARLeF e il soggetto proprietario dell’immobile stesso; 

VISTA le proprie deliberazioni n. 16 del 17/02/2023 e n. 58 dell’11/12/2023; 

CONSIDERATA la necessità di installare un impianto di videosorveglianza presso i locali presi 
in affitto in via della Prefettura 6/A, mediante una telecamera atta alla videoregistrazione, 
anche a scopo deterrente nei confronti di eventuali atti vandalici, per un importo indicativo 
massimo di € 1.500,00 (iva inclusa); 

RICHIAMATO il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi per la 
promozione della lingua friulana approvato con la propria deliberazione n. 31 del 5 novembre 
2012; 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 27/01/2021 avente ad oggetto 
“Approvazione degli atti di indirizzo inerenti alla emanazione di un bando sull’acquisizione 
linguistica e uno sulla ricerca scientifica ai sensi del Regolamento recante criteri e modalità per 
la concessione di contributi per la promozione della lingua friulana”, nonché il Bando per il 
sostegno delle attività finalizzate a promuovere la lingua friulana nel settore della ricerca 
scientifica (2021) approvato dal Comitato tecnico-scientifico dell’ARLeF nella seduta del 
05/02/2021; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 49 del 05/07/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione degli atti di indirizzo inerenti alla emanazione di un bando sulla ricerca 
scientifica ai sensi del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi 
per la promozione della lingua friulana”, nonché il Bando per il sostegno delle attività 
finalizzate a promuovere la lingua friulana nel settore della ricerca scientifica (2022) 
approvato dal Comitato tecnico-scientifico dell’ARLeF nella seduta del 19/07/2022; 

VISTO l’art. 5 del Regolamento recante disposizioni inerenti alla pluriennalità del bando; 

VISTE le domande di finanziamento per la terza e la quarta annualità, prevenute da parte dei 
beneficiari dei bandi sopra indicati, individuate come segue: 

 

BANDO BENEFICIARIO PROGETTO PROTOCOLLO  IMPORTO 

Ricerca 
Scientifica 
(2021) 

Pädagogische 
Hochschule 
Kärnten – Viktor 
Frankl Hochschule 

Grammatica friulana di 
riferimento  
(Quarta ed ultima 

annualità) 

n. 2139 dd. 21/09/2023 € 25.000,00 



 

 

 

  pag 3/5 

Ricerca 
Scientifica 
(2022) 

I.R.E.S. Istituto di 
Ricerche 
Economiche e 
Sociali del Friuli 
Venezia Giulia 
Impresa Sociale 

FURLAN CONTÂT / 
Indagine sociolinguistica e 
sugli indicatori di 
prodotto e risultato del 
PGPL 
(Terza annualità) 

n. 2168 dd. 25/09/2023 € 10.000,00 

 
dalle quali risulta, tra l’altro, il mantenimento dei requisiti di accesso ai contributi previsti dal 
regolamento nonché la completa documentazione prevista dall’art. 6 dei bandi sopra citati; 

RITENUTO di approvare il finanziamento delle annualità successive alla seconda e alla terza 
dei progetti sopra riportati, dando atto che l’erogazione dei contributi di che trattasi è 
subordinata all’approvazione dei rendiconti dei contributi riferiti alle annualità precedenti; 

DATO ATTO che i contributi di che trattasi assolvono ad un compito espressamente previsto 
dall’articolo 6 della Costituzione della Repubblica italiana e dall’articolo 3 dello Statuto della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e che il finanziamento al fine della salvaguardia e 
valorizzazione della lingua, della cultura e dell’identità della minoranza friulana, anche in base 
a decisioni assunte dalla Commissione europea in tema di tutela delle minoranze linguistiche, 
non si configura come aiuto di Stato posto che gli interventi finanziati non sono di natura tale 
da incidere negli scambi tra Stati membri dell’Unione Europea; 

CONSIDERATO altresì che, in continuità con quanto realizzato gli anni precedenti l’ARLeF e 
l’Arma dei Carabinieri hanno rinnovato anche per quest’anno la collaborazione per la 
realizzazione dell’edizione 2025 del calendario dell’Arma dei Carabinieri in lingua friulana 
(curato e pubblicato dalla Fondazione “Ente editoriale per l’Arma dei Carabinieri”); 
 
VISTE le numerose richieste del suddetto calendario storico in lingua friulana pervenute 
all’ARLeF da parte di istituzioni, associazioni appartenenti all’Arma, Forze dell’Ordine e 
soggetti privati; 
 
RITENUTO, conseguentemente, di procedere, all’acquisto di n. 1000 copie del calendario in 
parola (edizione 2025) da utilizzare e distribuire per le finalità istituzionali e promozionali 
dell’ARLeF, autorizzando una spesa massima di € 3.000,00 (Iva assolta dall’Editore); 
 
DATO ATTO che l’ARLeF detiene i diritti per la pubblicazione online, anche tramite il canale 
YouTube, di alcune serie di cartoni animati doppiati in lingua friulana e che, per ragioni 
contrattuali, è necessario assicurare il geoblocking delle visualizzazioni all’Italia; 

CONSIDERATO che, per garantire il geoblocking di cui sopra, è necessario rivolgersi ad una 
agenzia di comunicazione specializzata e che, pertanto, si ritiene di autorizzare la spesa 
massima di € 6.100,00 (Iva compresa) per l’affidamento del servizio di blocco geografico dei 
contenuti presenti nei canali YouTube ARLeF che per questioni contrattuali e di diritto di 
copyright non possono essere visibili gratuitamente al di fuori del territorio italiano; 

PREMESSO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la 
più ampia collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la 
diffusione e l’uso della lingua friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento 
generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle iniziative realizzate da enti e istituzioni, 
nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di promozione della lingua 
friulana in ogni ambito della vita sociale; 
 
DATO ATTO l’Agenzia Regionale per la lingua friulana, alla luce del punto precedente, ha in 
programma varie attività di promozione della lingua friulana; 
 
CONSIDERATO opportuno procedere all’acquisto di materiali per la promozione della lingua 
friulana, vista l’esiguità dei materiali acquistati negli anni precedenti, da distribuire all’utenza 
(adulti e bambini), anche in occasione dell’organizzazione di eventi di promozione e di 



 

 

 

  pag 4/5 

manifestazioni, secondo lo schema agli atti della seduta, per una somma massima di € 
20.000,00 (IVA inclusa); 

ATTESO che le surrichiamate iniziative risultano particolarmente efficaci per una valida 
valorizzazione della lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di 
programmazione delle attività previste per il 2023-2025, e coerenti con il Piano Generale di 
Politica Linguistica 2021–2025; 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello 
Statuto dell’ARLeF, e/o del titolare di posizione organizzativa competente, l’assunzione dei 
relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF 
per la promozione della lingua friulana, individuando contestualmente l’importo 
massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 
Iniziativa Importo massimo lordo 

autorizzato (Iva 
inclusa) 
 

A. Interventi presso i locali presi in affitto in via della 
Prefettura 6/A – installazione di un impianto di 
videosorveglianza 

€ 1.500,00 

B. Acquisto di n. 1000 copie del calendario storico 
dell’Arma dei Carabinieri in lingua friulana (ediz. 2025) 

€ 3.000,00 

C. Attività di geolocalizzazione sui canali Youtube 
dell’ARLeF 
 

€ 6.100,00 
 

D. Acquisto materiali per promuovere la lingua e l’identità 
friulana 

 

€ 20.000,00 
 

 
TOTALE 

 
€ 30.600,00 

 
 

2. di disporre il finanziamento delle annualità successive seconda e alla terza, dei progetti 
di seguito individuati, dando atto che l’erogazione dei contributi di che trattasi è 
subordinata all’approvazione dei rendiconti dei contributi riferiti alle annualità 
precedenti; 

 

 

BANDO BENEFICIARIO PROGETTO PROTOCOLLO  IMPORTO 

Ricerca 
Scientifica 
(2021) 

Pädagogische 
Hochschule 
Kärnten – Viktor 
Frankl Hochschule 

Grammatica friulana di 
riferimento  
(Quarta ed ultima 

annualità) 

n. 2139 dd. 21/09/2023 € 25.000,00 



 

 

 

  pag 5/5 

Ricerca 
Scientifica 
(2022) 

I.R.E.S. Istituto di 
Ricerche 
Economiche e 
Sociali del Friuli 
Venezia Giulia 
Impresa Sociale 

FURLAN CONTÂT / 
Indagine sociolinguistica 
e sugli indicatori di 
prodotto e risultato del 
PGPL 
(Terza annualità) 

n. 2168 dd. 25/09/2023 € 10.000,00 

   TOTALE € 35.000,00 

 

3. di demandare a successivi atti del direttore e/o del titolare di posizione organizzativa 
competente, l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento 
conseguente. 

 
 

    
Il Direttore 

dr. William Cisilino 
Il Presidente 
Eros Cisilino 

 
 
 
 
 
 

 

PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

               regolarità contabile del provvedimento 

         IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 


